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Abstrakt

Práca sa zaoberá vývojom odvetvia informačných a komunikačných technológií od roku 2008,

ktoré skúma na vybraných kľúčových aktéroch. Mapuje vývoj ich produkcie za zvolenú časovú periódu

desať rokov. Práca obsahuje stručné popisy jednotlivých spoločností spolu s popismi nimi ponúkaných

produktov a služieb. Časť práce je venovaná popisu najvýznamnejších medzinárodných klasifikačných

systémov. Pre účely štruktúrovaného popisu vývoja produkcie zvolených spoločností sú využité

systémy NACE a Thomson Reuters Business Classification, ktorých vybrané kategórie sú popísané

podrobnejšie. Jednotlivé číselné údaje sú zaradené do vybraných podkategórií a spracované pomocou

tabuľkového procesora MS Excel. Výstupom práce je zovšeobecnenie doterajších trendov

štrukturálneho vývoja odvetvia informačných a komunikačných technológií a odhad ďalšieho vývoja.

Kľúčové slová

ICT priemysel, klasifikačný systém, NACE, Thomson Reuters Business Classification,

telekomunikácie, softvérové a počítačové služby, trendy vývoja ICT, hardvér a technologické

vybavenie, elektronické a elektrické zariadenia.

Abstract

The thesis deals with the development of the information and communication technologies

industry since 2008, which is examined on selected key players. It maps the development of their

production over a selected period of 10 years. The thesis contains brief descriptions of individual

companies along with descriptions of the products and services they offer. Part of the work is devoted

to the description of the most important international classification systems. For the purpose of a

structured description of the development of production of selected companies, NACE and Thomson

Reuters Business Classification systems are used. Their selected categories are described in more

detail. Individual numerical data are included in selected subcategories and processed using MS Excel.

The output of the thesis is generalization of current trends of structural development of information

and communication technologies and estimation of further development.

Index Terms

ICT industry, classification system, NACE, Thomson Reuters Business Classification,

telecommunications, software and computer services, ICT development trends, technology hardware

and equipment, electronic and electrical equipment.
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1 Úvod

V súčasnosti je moderná spoločnosť založená na technológiách. Pre väčšinu sveta sú moderné

technológie neoddeliteľnou súčasťou každodenného života. Predstavujú akýsi životný štandard, ktorý

v dnešnej dobe majoritná časť ľudskej populácie berie ako samozrejmosť. Konkrétne odvetvie

informačných a komunikačných technológií predstavuje významnú a nenahraditeľnú súčasť štátnej,

podnikateľskej a súkromnej sféry. Jeho dominantné postavenie je nespochybniteľné a jeho ovládanie

patrí medzi kľúčové kompetencie novodobej spoločnosti. Z tohto dôvodu je veľmi dôležité mať aspoň

približnú predstavu o jeho ďalšom smerovaní.

Vďaka spomínanému dominantnému postaveniu nami skúmaného priemyslu, spoločnosti,

pôsobiace v odvetví informačných a komunikačných technológií, patria medzi najväčšie, najziskovejšie

a najvplyvnejšie na svete. Dopyt po ich produktoch a službách je a s veľkou pravdepodobnosťou aj

bude zaručený. Vzhľadom na disponibilitu zdrojov sa na 22 vybraných spoločnostiach, gigantoch

v skúmanom odvetví, pokúsime zmapovať 10 rokov vývoja ICT priemyslu od roku 2008 do roku 2017.

Vybrané boli najväčšie technologické spoločnosti ako Apple, Alphabet, Microsoft a Dell Technologies,

ale aj velikáni v oblasti telekomunikácií ako AT&T a Verizon Communications a ďalšie spoločnosti, ktoré

sa stali priekopníkmi v oblasti informačných a komunikačných technológií.

Za účelom štruktúrovaného spracovania zhromaždených dát bude nevyhnutné zaviesť a popísať

klasifikáciu pododborov ICT priemyslu. Budeme sa snažiť pokryť celé skúmané odvetvie. Zameriame

sa najmä na kategórie zahŕňajúce telekomunikácie, softvérové a počítačové služby, hardvér,

elektroniku a elektrické zariadenia, ale spomenuté budú aj kategórie, popisujúce produkty ako tovar

pre voľný čas alebo marketingové služby.
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2 Vybrané spoločnosti

Nasledujúca kapitola je venovaná vybraným spoločnostiam, na ktorých bol pozorovaný vývoj

priemyslu informačných a komunikačných technológií. Spoločnosti boli zvolené na základe každoročne

zostavovaného rebríčka Fortune Global 500 z roku 2018, v ktorom je zoradených 500 celosvetovo

najvýznamnejších spoločností podľa hrubých výnosov. Rebríček je zverejňovaný v časopise Fortune. [1]

Boli vybrané čo najvýznamnejšie spoločnosti tak, aby boli pokryté všetky odvetvia skúmaného

priemyslu. Na nasledujúcich stranách sú uvedené informácie k jednotlivým spoločnostiam, ich stručné

popisy a najmä popisy nimi ponúkaných produktov a služieb. V prípade spoločnosti Alphabet Inc. je

osobitne uvedený popis jej dcérskej spoločnosti Google LLC z dôvodu jej nemalej významnosti.

2.1 Karty spoločností

Alphabet Inc.

Dátum založenia: 2. október 2015

Sídlo: Mountain View, Kalifornia, USA

Názov akcie: GOOGL

Koniec fiškálneho roka: 31. december

Popis:

Alphabet Inc. je americký nadnárodný konglomerát so sídlom v Mountain View, Kalifornia. Bola

vytvorená prostredníctvom reštrukturalizácie spoločnosti Google 2. októbra 2015 a stala sa materskou

spoločnosťou spoločnosti Google a niekoľkých bývalých dcérskych spoločností spoločnosti Google.

Dvaja zakladatelia spoločnosti Google prevzali výkonné funkcie v novej spoločnosti, pričom Larry Page

slúžil ako výkonný riaditeľ a Sergej Brin ako prezident. [2] [3]

Produkty:

Spoločnosť Alphabet Inc. poskytuje online reklamné služby v Spojených štátoch, Európe,

na Strednom východe, v Afrike, Ázii a Tichomorí, Kanade a Latinskej Amerike. Spoločnosť pôsobí

prostredníctvom segmentov Google a Other Bets. Segment Google ponúka produkty, ako sú Ads,

Android, Chrome, Google Cloud, Google Maps, Google Play, Hardware, Search a YouTube,

ako aj technickú infraštruktúru. Tento segment tiež ponúka digitálny obsah, cloudové služby,

hardvérové zariadenia a iné produkty a služby. Segment Other Bets zahŕňa podniky ako Access, Calico,

CapitalG, GV, Verily, Waymo a X, ako aj internetové a televízne služby. [4]
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Google LLC

Dátum založenia: 4. september 1998

Sídlo: Mountain View, Kalifornia, USA

Názov akcie: GOOGL

Koniec fiškálneho roka: 31. december

Popis:

Spoločnosť Google LLC je americká nadnárodná technologická spoločnosť, ktorá sa špecializuje

na internetové služby a produkty, ktoré zahŕňajú online reklamné technológie, vyhľadávače, cloud

computing, softvér a hardvér. Považuje sa za jednu z veľkých štyroch technologických spoločností

(the Big Four), spoločne s Amazonom, spoločnosťou Apple a Facebookom. [5]

Spoločnosť Google bola založená v roku 1998 Larry Pageom a Sergejom Brinom, kým boli

študenti na Stanfordskej univerzite v Kalifornii. Spoločnosť Google bola zapísaná ako súkromná

spoločnosť 4. septembra 1998. Pôvodná verejná ponuka sa uskutočnila 19. augusta 2004 a spoločnosť

Google sa presťahovala do svojho sídla v Mountain View v Kalifornii, prezývanom Googleplex. V roku

2015 spoločnosť Google oznámila plán na reorganizáciu svojich rôznych záujmov ako konglomerát

s názvom Alphabet Inc. Google je vedúcou pobočkou spoločnosti Alphabet a bude aj naďalej

zastrešujúcou spoločnosťou pre internetové záujmy spoločnosti Alphabet. [3] [6]

Google.com je najnavštevovanejšou stránkou na svete. Niektoré ďalšie služby Google

(napríklad služba YouTube) sa nachádzajú medzi 100 najnavštevovanejšími webovými stránkami. [7]

Spoločnosť Google ja za spoločnosťou Apple druhou najcennejšou značkou sveta. [8]

Produkty:

Rýchly rast spoločnosti od založenia spoločnosti spustil reťazec produktov, akvizícií

a partnerstiev mimo hlavného vyhľadávacieho nástroja Google Search. Spoločnosť ponúka služby

určené pre prácu a produktivitu (Dokumenty Google Docs, Tabuľky Google Sheets a Prezentácie Google


[…]


spadajúcich do kategórií 5340 Maloobchod. Išlo o nárast výnosov takmer o 250 %.

Výnosy tejto kategórie však tvoria menej ako 1 % celkových výnosov a oproti výnosom

ostatných segmentov sú v podstate zanedbateľné.

Druhý najväčší nárast výnosov mala kategória 5720 Softvér a IT služby, a to 82 %. Kategória

5710 Technologické vybavenie s najväčšími výnosmi zaznamenala ich nárast o 50 %, čo predstavuje

sumu približne 339 628 miliónov amerických dolárov.
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Graf 12: Nárast (pokles) výnosov kategórií TRBC v porovnaní s rokom 2008 – prvá úroveň

Podľa grafu 6, percentuálne najväčší nárast výnosov bol zaznamenaný v kategórii 57 Technológie,

čo bola, ktorá mala spomedzi vybraných kategórií najväčšie výnosy. Nárast jej výnosov bol takmer

60 %.

Najmenej výnosná kategória 53 Spotrebiteľské produkty zaznamenala nárast výnosov o 37 %.

Výnosy kategórie 58 Telekomunikačné služby narástli v priebehu rokov 2008 až 2012 o 20 %. Výška

výnosov však v roku 2015 klesla o približne 17 % a v súčasnosti stagnuje.

Na danej úrovni je na rozdiel od klasifikácie NACE pomerne jasne vidieť vývoj kategórie

58 Telekomunikačné služby. V prípade klasifikácie NACE sú na danej úrovni telekomunikačné služby

a produkty zahrnuté v jednej kategórii spolu so službami a produktmi z oblasti softvéru, IT služieb

a vydavateľských služieb, čo spôsobuje, že priebeh vývoja tohto odvetvia nie je tak jasne viditeľný.
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5 Záver

V rámci práce bolo spracované veľké množstvo dát. Práca je založená na približne

220 výročných správach, z ktorých bolo použitých v podobe vstupných hodnôt viac ako 2000 číselných

údajov.

Na najväčších spoločnostiach z odboru informačných a komunikačných technológií sme sa

pokúsili zmapovať vývoj uvedeného priemyslu za posledných desať rokov. Išlo iba o vzorku spoločností,

avšak ich celkový obrat činil zhruba 1,5 až 2 bilióny amerických dolárov, čo sú približne dve tretiny

obratu odboru. Výber spoločností bol reprezentatívny. Cieľom bolo popísať rozmanitosť skúmaného

odvetvia priemyslu. Zahrnuté boli spoločnosti z oblastí telekomunikácií, softvérových a počítačových

služieb, hardvéru a technologického vybavenie, elektronických a elektrických zariadení a tovaru pre

voľný čas.

Číselné údaje boli spracované pomocou programu MS Excel. Výstupom práce je flexibilný

model, na ktorom je možné ďalej pracovať. Model umožňuje pokračovať v analýze aj v nasledujúcich

rokoch a pripúšťa analýzu, ktorá sa dá realizovať až na úroveň konkrétnej spoločnosti. Spracovaním

údajov sme dospeli k nasledujúcim výsledkom.

V prípade klasifikácie NACE dominovali vo výške výnosov kategórie C - Priemyselná výroba

a J - Informačné a komunikačné činnosti. Najvýnosnejšie boli podkategórie, zaoberajúce sa výrobou

počítačových, elektronických a optických výrobkov a telekomunikačnými produktami a službami. Vývoj

skúmaného odvetvia priemyslu bol však zreteľnejšie viditeľný z údajov spracovaných použitím

klasifikácie TRBC. Podľa tejto klasifikácie bola najvýnosnejšou kategória 57 Technológie. Objem

výnosov spomenutej kategórie za obdobie 10 rokov narástol o približne 50 %. Jedná sa o produkty

a služby zahrnuté v podkategóriách 5710 Technologické vybavenie a 5720 Softvér a IT služby. Druhou

najvýnosnejšou bola kategória 58 Telekomunikačné služby. Tá v rokoch 2008 až 2012 zažila nárast

výnosov o 20 %. V roku 2015 však došlo k poklesu výnosov o 17 % a táto oblasť z hľadiska výnosov ďalej

stagnuje. V prípade ostatných kategórií, či už podľa klasifikácie NACE alebo podľa TRBC, sme

zaznamenali vo väčšine prípadov viditeľný nárast výnosov. Výnosy spoločností v uvedených

kategóriách sú však výrazne menšie ako výnosy vyššie spomínaných dominantných kategórií.

Všeobecne je možné konštatovať, že výroba tovaru v sledovanom období rástla bezpochyby

v dôsledku globalizácie. Okrem iného je zreteľne vidieť krízu v roku 2008 a následné zotavenie

v nasledujúcich rokoch. Veľmi zaujímavé je zistenie, že tržby za telekomunikačné služby (aj cez

dramatický nárast počtu zákazníkov a objemu prenášaných informácií) v sledovanom období

stagnovali. Teda aj cez jednoznačnú nutnosť telekomunikačných operátorov investovať do sietí došlo

k poklesu výnosov na užívateľa.

Čo sa týka vývoja do roku 2030, po dohode s vedúcim práce sme sa zhodli, že ďalšia analýza už

bola z časových dôvodov neuskutočniteľná. Na základe získaných výsledkov sa však dá očakávať, že

výnosy v oblastiach technologického vybavenia, softvéru a IT služieb budú mať v dôsledku nástupu

moderných technológií ako cloud computing, internet vecí, spracovanie veľkých dát, umelá

inteligencia, inteligentné siete, robotika a automatizácia naďalej rastúci trend.

Domnievame sa, že najvýznamnejším výstupom našej práce bolo to, že sa nám podarilo

vytvoriť dielo, ktoré môže byť pomerne jednoducho využité pre ďalšie práce v tejto oblasti. Výstupom

prác potom môže byť rad (aj veľmi podrobných a všestranných) analýz vývoja odboru informačných

a komunikačných technológií.
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