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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odhad dalšího vývoje odvětví informačních a komunikačních technologií.
Jméno autora: Barbora Staroňová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Brabec, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce má technickoekonomický charakter. V práci byl zpracován velký rozsah informací z více než 230 zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vzhledem k mimořádnému rozsahu vstupních informací a pracnosti zpracovávání modelu, jsem poněkud omezil
predikční část práce s ohledem na to, že v průběhu prací se ukázalo účelnější soustředit se na vytvoření dlouhodobě
použitelného modelu. Konstatuji však, že předložená práce zasání splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla v pravidelném kontaktu s vedoucím. Konzultace byly konstruktivní a byly na nich řešeny směry dalšího
postupu prací. Studentka prokázala značnou míru samostatnosti a iniciativy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Viz: III. Celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je, podle mého názoru, po formální stránce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka musela zpracovat mimořádný rozsah pramenů – více než 230.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz: III. Celkové hodnocení.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma práce na výuku navazuje pouze nepřímo. Studentka musela nastudovat pro ni novou problematiku.
Mimořádný byl rozsah zpracovávaných materiálů.

Výstupem práce je otevřený flexibilní model, ve kterém je zachycen vývoj produkce 22 vybraných největších
společností oboru informačních a komunikačních technologií od roku 2008 do roku 2017 a její zatřídění dle dvou
standardních klasifikačních systémů. Model je koncipován tak, že je možno jej velmi snadno doplňovat, a to jak v
čase (přidáváním dalších let) a tak i v rozsahu (přidáváním dalších společností). Výstupy modelu jsou snadno
modifikovatelné.

Studentce se podařilo vytvořit dílo, na které bude možno velmi snadno navázat, a to i v dlouhodobém horizontu,
což umožní provádění rozsáhlých analýz.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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